
Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones
Adquisiciones "mortis causa"
DECLARACIÓN ORDINARIA

Modelo

D 650
EUROS

Páx.1

RELACIÓN DE BENS QUE INTEGRAN A MASA HEREDITARIA.
Cubrirase unha única relación de bens por declaración.
A relación de bens deberá ser introducida no seu sobre correspondente (sobre principal).

Data e sinatura de declaración

Data:

Suxeitos pasivos

N.º DE SUXEITOS PASIVOS .................................

Causante

Devengo

Presentador

NIF APELIDOS E NOME

Exemplar para a Administración

Día Mes Ano

Rúa/Praza/Avda.

Cód. postal
ETIQUETA IDENTIFICATIVA

Espacio reservado para a etiqueta identificativa

(se non dispón de etiquetas, faga constar a continuación os datos identificativos,
así como o domicilio fiscal)

PortaAndarEsc.Número

Provincia/PaísConcello

Teléfono

Localidade

(Datos dos suxeitos pasivos, a cubrir nos anexos adxuntos)

Título sucesorio

Herdanza Legado Apartación Outros

Consolidación do dominio

Consolidación do dominio por extinción do usufructo N.º expediente

Declaración parcial ou complementaria

Declaración parcial N.º expedienteDeclaración complementaria

O declarante ou presentador

Asdo.: D./D.ª ______________________________________________________

NIF APELIDOS E NOME

Rúa/Praza/Avda.

Cód. postal

PortaAndarEsc.Número

Provincia/PaísConcello

Teléfono

Localidade

ESTADO CIVIL

IMPOSTO SOBRE

SUCESIÓNS E DOAZÓNS

Adquisicións "mortis causa"

DECLARACIÓN DE BENS

 Delegación da Consellería de Economía e Facenda de (1)

Oficina liquidadora de



RELACIÓN DE BENS QUE INTEGRAN A MASA HEREDITARIA.
Cubrirase unha única relación de bens por declaración.
A relación de bens deberá ser introducida no seu sobre correspondente (sobre principal).

NIF/DNI do causante Apelidos e nome do causante

Exemplar para a Administración

Páx. 2

A Bens inmobles

Porcentaxe
titularidade (1)

Valor
(6)

A1Total .......................

A1) Bens inmobles de natureza rústica

Clave
título (2)

Referencia catastral (7) Código
cultivo (3)

Clave
situación (4)

Superfi-
cie (5)

Lugar/parroquia Concello

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

(1) Detallarase a porcentaxe de titularidade que sobre o ben posúe o causante.
(2) Utilizaranse as seguintes claves de título do causante: P: Pleno dominio; N: Núa propiedade; T: Dereito de aproveitamento por quenda (multipropiedade), propiedade a tempo

parcial ou fórmulas similares con titularidade parcial do ben.
(3) Segundo códigos da páxina 5 das instruccións.
(4) Segundo códigos da páxina 5 das instruccións.
(5) Superficie total (m2).
(6) Valor real da parte dos bens ou dereitos correspondentes ó causante.
(7) No seu defecto consignarase o nome da finca.



RELACIÓN DE BENS QUE INTEGRAN A MASA HEREDITARIA.
Cubrirase unha única relación de bens por declaración.
A relación de bens deberá ser introducida no seu sobre correspondente (sobre principal).

NIF/DNI do causante Apelidos e nome do causante

Exemplar para a Administración

Páx. 3

A Bens inmobles

Porcentaxe
titularidade (1)

Valor
(5)

A2Total .......................

A2) Bens inmobles de natureza urbana

Clave
título (2)

Referencia catastral Código
uso (3)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

(1) Detallarase a porcentaxe de titularidade que sobre o ben posúe o causante.
(2) Utilizaranse as seguintes claves de título do causante: P: Pleno dominio; N: Núa propiedade; T: Dereito de aproveitamento por quenda (multipropiedade), propiedade a tempo

parcial ou fórmulas similares con titularidade parcial do ben.
(3) Segundo códigos da páxina 5 das instruccións.
(4) Superficie construida ou superficie total no caso de soares (m2).
(5) Valor real da parte dos bens ou dereitos correspondentes ó causante.

Superfi-
cie (4)

Situación
(Rúa, núm, andar, poboación, concello)

Total bens inmobles (  A
1
  +  A

2 
 ) ................................ A

B Bens e dereitos afectos a actividades empresariais e profesionais

Porcentaxe
titularidade (1)

Valor
(5)

B1Total .......................

B1) Bens e dereitos afectos a actividades empresariais e profesionais (excepto inmobles)

Clave
título (2)

Epígrafe I.A.E.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Descrición do ben ou dereito



RELACIÓN DE BENS QUE INTEGRAN A MASA HEREDITARIA.
Cubrirase unha única relación de bens por declaración.
A relación de bens deberá ser introducida no seu sobre correspondente (sobre principal).

NIF/DNI do causante Apelidos e nome do causante

Exemplar para a Administración

Páx. 4

A Bens e dereitos afectos a actividades empresariais e profesionais

Porcentaxe
titularidade (1)

Valor
(5)

B2Total .......................

B2) Bens inmobles de natureza rústica afectos a actividades empresariais e profesionais

Clave
título (2)

Epígrafe
I.A.E.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

(1) Detallarase a porcentaxe de titularidade que sobre o ben posúe o causante.
(2) Utilizaranse as seguintes claves de título do causante: P: Pleno dominio; N: Núa propiedade; T: Dereito de aproveitamento por quenda (multipropiedade), propiedade a tempo

parcial ou fórmulas similares con titularidade parcial do ben.
(3) Segundo códigos da páxina 5 das instruccións.
(4) Superficie construida ou superficie total no caso de soares ou bens rústicos (m2).
(5) Valor real da parte dos bens ou dereitos correspondentes ó causante.

Referencia catastral Código
cultivo (3)

Clave
situación (3)

Superficie
(4) Lugar/parroquia Concello

Porcentaxe
titularidade (1)

Valor
(5)

B3Total .......................

B3) Bens inmobles de natureza urbana afectos a actividades empresariais e profesionais

Clave
título (2)

Epígrafe
I.A.E.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Referencia catastral Código
uso (3)

Superfi-
cie (4)

Situación
(Rúa, núm, andar, poboación, concello)



RELACIÓN DE BENS QUE INTEGRAN A MASA HEREDITARIA.
Cubrirase unha única relación de bens por declaración.
A relación de bens deberá ser introducida no seu sobre correspondente (sobre principal).

NIF/DNI do causante Apelidos e nome do causante

Exemplar para a Administración

Páx. 5

B Bens o dereitos afectos a actividades empresariais e profesionais

Epígrafe I.A.E. Valor
(1)

B4Total .......................

B4) Debedas afectas a actividades empresariais ou profesionais

Descrición

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

(1) Valor real da parte dos bens ou dereitos correspondentes ó causante.
(2) Detallarase a porcentaxe de titularidade que sobre o ben posúe o causante.
(3) Utilizaranse as seguintes claves de título do causante: P: Pleno dominio; N: Núa propiedade; T: Dereito de aproveitamento por quenda (multipropiedade), propiedade a tempo

parcial ou fórmulas similares con titularidade parcial do ben.
(4) O número de conta identificarase cos 20 díxitos.

B

C Depósitos en conta corrente ou de aforro, á vista ou a prazo, contas financeiras e outros tipos de imposicións en conta

Porcentaxe
titularidade (2)

Valor
(1)

CTotal .......................

Clave título
(3)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Entidade de depósito

Total bens e dereitos afectos a actividades empresariais
e profesionais (  B

1
  +  B

2 
 +  B

3 
 -  B

4
  ) ................................................

Número de conta
ou depósito (4)



RELACIÓN DE BENS QUE INTEGRAN A MASA HEREDITARIA.
Cubrirase unha única relación de bens por declaración.
A relación de bens deberá ser introducida no seu sobre correspondente (sobre principal).

NIF/DNI do causante Apelidos e nome do causante

Exemplar para a Administración

Páx. 6

D Valores representativos da cesión a terceiros de capitais propios

Porcentaxe
titularidade (1)

Valor
(3)

D1Total .......................

D1) Débeda pública, letras do tesouro, obrigas, bonos e demais valores equivalentes negociados en mercados organizados

Clave título
(2)

N.º
valores

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

(1) Detallarase a porcentaxe de titularidade que sobre o ben posúe o causante.
(2) Utilizaranse as seguintes claves de título do causante: P: Pleno dominio; N: Núa propiedade; T: Dereito de aproveitamento por quendas (multipropiedade), propiedade a tempo

parcial ou fórmulas similares con titularidade parcial do ben.
(3) Valor real da parte dos bens ou dereitos correspondentes ó causante.

Descrición do valor

D2) Certificados de depósito, obrigas de pagamento (Pagarés), obrigas, bonos e demais valores equivalentes non negociados
en mercados organizados

Entidade depositaria

Porcentaxe
titularidade (1)

Valor
(3)

Total .......................

Clave título
(2)

N.º
valores

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Descrición do valor Entidade depositaria

D2

D
Total valores representativos da cesión a terceiros de capitais
propios (  D

1
  +  D

2 
  ) ............................................................................



RELACIÓN DE BENS QUE INTEGRAN A MASA HEREDITARIA.
Cubrirase unha única relación de bens por declaración.
A relación de bens deberá ser introducida no seu sobre correspondente (sobre principal).

NIF/DNI do causante Apelidos e nome do causante

Exemplar para a Administración

Páx. 7

E Valores representativos da participación en fondos propios de calquera tipo de entidade

Porcentaxe
titularidade (1)

Valor
(3)

E1Total .......................

E1) Accións e participacións no capital social ou nos fondos propios de sociedades, fondos de investimento ou doutras
entidades xurídicas, negociadas en mercados organizados

Clave título
(2)

N.º
valores

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

(1) Detallarase a porcentaxe de titularidade que sobre o ben posúe o causante.
(2) Utilizaranse as seguintes claves de título do causante: P: Pleno dominio; N: Núa propiedade; T: Dereito de aproveitamento por quendas (multipropiedade), propiedade a tempo

parcial ou fórmulas similares con titularidade parcial do ben.
(3) Valor real da parte dos bens ou dereitos correspondentes ó causante.

Descrición do valor

E2) Accións e participacións no capital social ou nos fondos propios de sociedades, fondos de investimento doutras
entidades xurídicas, non negociadas en mercados organizados

Entidade depositaria

Porcentaxe
titularidade (1)

Valor
(3)

Total .......................

Clave título
(2)

N.º
valores

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Descrición do valor Entidade depositaria

E2

E
Total valores representativos da participación nos fondos
propios de calquera tipo de entidade (  E

1
  +  E

2 
  ) ..........................

Valor
nominal



RELACIÓN DE BENS QUE INTEGRAN A MASA HEREDITARIA.
Cubrirase unha única relación de bens por declaración.
A relación de bens deberá ser introducida no seu sobre correspondente (sobre principal).

NIF/DNI do causante Apelidos e nome do causante

Exemplar para a Administración

Páx. 8

F Xoias, peles de carácter suntuario, vehículos, embarcacións, aeronaves, obxectos de arte e antigüidades

Porcentaxe
titularidade (1)

Valor
(3)

Total .......................

Clave
título (2)

Descrición do ben ou dereito

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

(1) Detallarase a porcentaxe de titularidade que sobre o ben posúe o causante.
(2) Utilizaranse as seguintes claves de título do causante: P: Pleno dominio; N: Núa propiedade; T: Dereito de aproveitamento por quendas (multipropiedade), propiedade a tempo

parcial ou fórmulas similares con titularidade parcial do ben.
(3) Valor real da parte dos bens ou dereitos correspondentes ó causante.
(4) Consigne a causa que motiva a adición do ben mediante a clave que corresponda (Ver páxina 7 das instruccións).

F

G Demais bens e dereitos de contido económico

Porcentaxe
titularidade (1)

Valor
(3)

Total .......................

Clave
título (2)

Descrición do ben ou dereito

1

2

3

4

5

6

7

8

9

G

Total valor bens e dereitos

Suma de (  A  +  B
 
 +  C  +  D  +  E  +  F  +  G  ) .............................. 01

H Bens adicionables a masa hereditaria

Porcentaxe
titularidade (1)

Valor
(3)

Total .......................

Clave
título (2)

Descrición do ben

1

2

3

4

5

02

Referencia catastral
(no caso de inmobles)

Herdeiros ós que
afecta a adición

Clave
adición (4)



RELACIÓN DE BENS QUE INTEGRAN A MASA HEREDITARIA.
Cubrirase unha única relación de bens por declaración.
A relación de bens deberá ser introducida no seu sobre correspondente (sobre principal).

NIF/DNI do causante Apelidos e nome do causante

Exemplar para a Administración

Páx. 9

I Exencións

Descrición Valor
(2)

Total .......................

1

2

3

(1) As claves veñen definidas na páxina 7 das instruccións.
(2) Valor real da parte dos bens ou dereitos correspondentes ó causante.
(3) Seguiranse as regras definidas no artigo 31 do Regulamento do imposto. Véxase páxina 8 das instruccións.
(4) Seguiranse as regras definidas no artigo 32 do Regulamento do imposto. Véxase páxina 8 das instruccións.

03

Clave
exención (1)

Herdeiros ós que afecta a exención

J Enxoval doméstico

Valor estimado ..................................................................................................................................................... ve

a bx 3% =

No caso de cónxuxe sobrevivente, para deducir:

cValor catastral vivenda habitual ........................ dx 3% =

vcTotal valor calculado (   b   -   d   ) ............................................................................

Valor calculado:

05Valor do enxoval doméstico (  ve  ó  vc  ) ...............................................................

Caudal relicto (  01  -  07  ) ..................................

K Cargas e gravames deducibles

Descrición Valor
(3)

Total .......................

1

2

3

4

07

L Débedas deducibles

Descrición Valor
(4)

Total .......................

1

2

3

4

5

6

08



RELACIÓN DE BENS QUE INTEGRAN A MASA HEREDITARIA.
Cubrirase unha única relación de bens por declaración.
A relación de bens deberá ser introducida no seu sobre correspondente (sobre principal).

NIF/DNI do causante Apelidos e nome do causante

Exemplar para a Administración

Páx. 10

(1) Seguiranse as regras definidas no artigo 33 do Regulamento do imposto. Véxan páxinas 8 e 9 das instruccións.
(2) Remítase á páxina 9 das instruccións.

Masa hereditaria neta

Total (  01  +  02  -  03  +  05  -  07  -  08  -  09  ) .............................. 11

N Relación de bens e dereitos legados ou atribuídos singularmente polo causante a determinados habentes dereitos

Valor neto
(2)

Total .......................

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

12

M Gastos deducibles

Descrición Valor
(1)

Total .......................

1

2

3

4

5

6

09

NIFSuxeito pasivo legatario
(Apelidos e nome)Descrición do legado



RELACIÓN DE BENS QUE INTEGRAN A MASA HEREDITARIA.
Cubrirase unha única relación de bens por declaración.
A relación de bens deberá ser introducida no seu sobre correspondente (sobre principal).

NIF/DNI do causante Apelidos e nome do causante

Páx. 11

O Percepcións de contratos de seguro sobre a vida

Porcentaxe
titularidade (1)

Valor
(2)

21Total .......................

O1) Seguros suxeitos

1

2

3

4

5

(1) Detallarase a porcentaxe de titularidade que sobre o ben posúe o causante.
(2) Valor real da parte dos bens ou dereitos correspondentes ó causante.
(3) Utilizaranse as seguintes claves de título do causante: P: Pleno dominio; N: Núa propiedade; T: Dereito de aproveitamento por quendas (multipropiedade), propiedade a tempo

parcial ou fórmulas similares con titularidade parcial do ben.
(4) Remítase ás páxinas 9 a 11 das instruccións.
(5) Utilizaranse as seguintes claves: E (para as reduccións previstas na lei 29/1987), A (para as reduccións previstas nas leis autonómicas), X (para as reduccións previstas en leis

especiais estatais).

Entidade aseguradora
Data do
contrato

N.º de póliza
Herdeiro ó que corresponde

Porcentaxe
titularidade (1)

Valor
(2)

O2) Seguros exentos

1

2

3

4

Entidade aseguradora
Data do
contrato

N.º de póliza
Herdeiro ó que corresponde

P Doazóns e apartacións acumulables

Clave
(3)

Valor
(2)

22Total .......................

1

2

3

4

5

6

Descrición dos bens
Herdeiros ós que

afecta a acumulación N.º expediente
Data da doazón
ou apartación

Q Solicitude de reduccións non aplicables de oficio

Reducción por adquisición de empresa individual ou negocio profesional

Reducción por adquisición de participacións en entidades

Reducción por adquisición de bens integrantes do Patrimonio Histórico ou Cultural

Reducción por adquisición de vivenda habitual

Reducción por adquisición de explotación agraria

Reducción por transmisión consecutiva mortis causa

Reduccións (4)

Exemplar para a Administración

Apartado da
 declaración

Número
do ben

Porcentaxe
reducción/cuota

95%

95%

Tipo de
reducción (5)



RELACIÓN DE SUXEITOS PASIVOS INTERESADOS NA SUCESIÓN(1)

NIF Apelidos e nome do causante

ANEXO

(1) Os datos consignaranse de acordo coa páxina 4 das instruccións.
(2) Consignarase si o suxeito pasivo se entende representado polo presentador ós efectos deste imposto.

Exemplar para a Administración

NIF

Rúa/Praza/Avda.

APELIDOS E NOME

PortaAndarEsc.Número

Cód. postalProvincia/PaísConcello

Data de nacemento

Espacio reservado para a etiqueta identificativa

(se non dispón de etiquetas, faga constar a continuación os seus datos identificativos,
así como os do seu domicilio fiscal)

Teléfono

Localidade

Patrimonio preexistente

Parentesco co causante Grupo 33% 65%
Minusvalidez:

Sinatura:

NIF

Rúa/Praza/Avda.

APELIDOS E NOME

PortaAndarEsc.Número

Cód. postalProvincia/PaísConcello

Data de nacemento

Espacio reservado para a etiqueta identificativa

(se non dispón de etiquetas, faga constar a continuación os seus datos identificativos,
así como os do seu domicilio fiscal)

Teléfono

Localidade

Patrimonio preexistente

Parentesco co causante Grupo 33% 65%
Minusvalidez:

Sinatura:

NIF

Rúa/Praza/Avda.

APELIDOS E NOME

PortaAndarEsc.Número

Cód. postalProvincia/PaísConcello

Data de nacemento

Espacio reservado para a etiqueta identificativa

(se non dispón de etiquetas, faga constar a continuación os seus datos identificativos,
así como os do seu domicilio fiscal)

Teléfono

Localidade

Patrimonio preexistente

Parentesco co causante Grupo 33% 65%
Minusvalidez:

Sinatura:

NIF

Rúa/Praza/Avda.

APELIDOS E NOME

PortaAndarEsc.Número

Cód. postalProvincia/PaísConcello

Data de nacemento

Espacio reservado para a etiqueta identificativa

(se non dispón de etiquetas, faga constar a continuación os seus datos identificativos,
así como os do seu domicilio fiscal)

Teléfono

Localidade

Patrimonio preexistente

Parentesco co causante Grupo 33% 65%
Minusvalidez:

Sinatura:

¿Represéntao
o presentador? (2)

SÍ NON

¿Represéntao
o presentador? (2)

SÍ NON

¿Represéntao
o presentador? (2)

SÍ NON

¿Represéntao
o presentador? (2)

SÍ NON



IMPOSTO SOBRE SUCESIÓNS
E DOAZÓNS

ADQUISICIÓNS MORTIS CAUSA

Declaración de bens

INSTRUCCIÓNS PARA CUBRI-LO
MODELO

Modelo D650

€





3

Modelo

D 650
EUROS

Instruccións para
cubri-lo modelo

Imposto sobre sucesións
e doazóns
Adquisicións mortis causa
DECLARACIÓN DE BENS

¿QUEN DEBE UTILIZA-LOS MODELOS D650 E 650?

O contribuínte obrigado polo imposto sobre sucesións e doazóns pode optar por:

a) Presentar a liquida-lo imposto: neste caso o suxeito pasivo comunicará á Administración tributaria a
relación de bens do causante cubrindo o modelo D650, e posteriormente a oficina xestora notificará a
liquidación que se derive, procedéndose se é o caso, ó ingreso da débeda tributaria resultante.

b) Autoliquidar: se opta por esta modalidade, o suxeito pasivo comunicará á Administración tributaria a
relación de bens do causante cubrindo o modelo D650, determinará a participación individual de cada
herdeiro, aplicará a normativa do imposto e determinará a débeda tributaria, cubrindo tantos modelos 650
como suxeitos pasivos, ingresando o importe resultante no momento da presentación.

Están obrigados a presentar por este imposto:

A) Por obriga persoal

As persoas físicas que teñan a súa residencia habitual en territorio español, así como os representan-
tes e funcionarios do Estado español no estranxeiro están obrigados a presentar declaración ou
autoliquidación por este imposto polos bens e dereitos que adquiran por herdanza, legado, ou calquera
outro título sucesorio. Así mesmo, están suxeitas as cantidades que se perciban polos beneficiarios de
contratos de seguro sobre a vida, para o caso de falecemento do asegurado, cando o contratante sexa
distinto do beneficiario, salvo os supostos expresamente regulados no artigo 16.2.a) da Lei 40/1998, do
9 de decembro, do imposto sobre a renda das persoas físicas e outras normas tributarias.

B) Por obriga real

As persoas físicas que non teñan a súa residencia habitual en territorio español están obrigadas a
presentar declaración ou autoliquidación deste imposto polos bens e dereitos, calquera que sexa a súa
natureza, que estivesen situados, puidesen exercerse ou deberan cumprirse en territorio español, ad-
quiridos por herdanza, legado ou calquera outro título sucesorio. Así mesmo, están suxeitas as cantida-
des percibidas polos beneficiarios de contratos de seguros sobre a vida cando, sendo o perceptor non
residente, o contrato se celebrase en España con calquera compañía aseguradora ou cando a compa-
ñía aseguradora sexa española, calquera que sexa o lugar de celebración do contrato. Os suxeitos
pasivos por obriga real virán obrigados a designar unha persoa con residencia en España para que os
represente ante a Administración tributaria en relación coas súas obrigas por este imposto.

Residencia habitual

Para os efectos deste imposto entenderase que unha persoa física ten a súa residencia habitual nunha
Comunidade Autónoma cando permaneza no seu territorio máis días de cada ano. Para determina-lo perío-
do de permanencia computaranse as ausencias temporais. Salvo proba en contrario, considerarase que
unha persoa física permanece no territorio dunha Comunidade Autónoma cando no dito territorio radique a
súa vivenda habitual, definíndose esta conforme o disposto no artigo 51 do Real decreto 214/1999, do 5 de
febreiro, polo que se aproba o Regulamento do imposto sobre a renda das persoas físicas.

Cuando non fose posible determina-la permanencia segundo o indicado enriba, rexera o territorio da
Comunidade Autónoma onde o suxeito pasivo teña o seu principal centro de intereses, considerándose
como tal o territorio onde obteña a maior parte da base impoñible do imposto sobre a renda das persoas
físicas, determinada polos compoñentes de renda relacionados no artigo 10.Un2.º da Lei 14/1996, do
30 de decembro, de cesión de tributos do estado ás comunidades autónomas e de medidas fiscais
complementarias.
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DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA ESIXIDA

Se se opta polo sistema de presentación para liquidar presentarase un único modelo D650 por
herdanza. No caso de autoliquidación presentarase un único modelo D650 por herdanza xunto con
tantos modelos 650 de autoliquidación como suxeitos pasivos. Tódolos modelos que se refiran á
mesma sucesión se introducirán no sobre incluíndo a seguinte documentación:

a) Certificacións de defunción do causante e do Rexistro Xeral de Actos de Derradeira Vontade.

b) Copia autorizada das disposicións testamentarias se as houbese ou, de se-lo caso, testemuña da
declaración xudicial de herdeiros. No caso de sucesión intestada, se non se fixo a declaración xudicial
de herdeiros, presentaráse a relación dos presuntos con expresión do seu parentesco co causante
na "relación de suxeitos pasivos interesados na sucesión" que figura como anexo.

c) Un exemplar dos contratos de seguro concertados polo causante ou certificación expedida pola
entidade aseguradora no caso do seguro colectivo, mesmo cando fosen obxecto, con anterioridade,
de liquidación parcial.

d) Xustificación documental das cargas, gravames, débedas e gastos dos que se solicite deducción, da
idade dos habentes causa menores de 21 anos, así como, de se-lo caso, dos saldos de contas en
entidades financeiras, do valor teórico das participacións no capital de entidades xurídicas das qué os
títulos non coticen en Bolsa e do título de adquisición polo causante dos bens inmobles, así como a ficha
técnica dos vehículos, embarcacións e aeronaves incluídos na sucesión.

e) Relación do seu patrimonio preexistente na data do devengo do imposto, valorado de acordo
coas normas do imposto sobre o patrimonio. Esta declaración poderá substituírse por unha copia
da correspondente ó dito imposto polo exercicio anterior ó falecemento se este tivese lugar unha
vez finalizado o prazo establecido para a súa presentación ou, noutro caso, pola do inmediato
anterior, facendo, en ámbolos casos, indicación das modificacións que nela procedan para adaptala
á situación patrimonial vixente no momento do devengo do imposto sobre sucesións e doazóns.

Cando o patrimonio preexistente do suxeito pasivo estea comprendido no primeiro tramo (0 a
402.678,11 euros) ou no último tramo (máis de 4.020.770,98 euros), bastará con facelo figurar no
correspondente recadro do modelo.

f) Copia do último recibo do imposto sobre bens inmobles (IBI) ou, no seu defecto, certificación catastral
do inmoble.

g) Fotocopia dos NIF de causante e suxeitos pasivos.

LUGAR DE PRESENTACIÓN

A declaración e as autoliquidacións presentaranse nas delegacións territoriais da Consellería de Eco-
nomía e Facenda da Xunta de Galicia ou nas oficinas liquidadoras de distrito hipotecario onde o cau-
sante tivese a súa residencia habitual.

Cando nun mesmo documento ou declaración se inclúa a adquisición de bens e dereitos procedentes
de distintas herdanzas, e os causantes residan en comunidades autónomas diferentes, procederá a
súa presentación na oficina competente de cada unha delas (ainda que a autoliquidación que, de se-lo
caso, se formule só se referirá ó rendemento producido no seu respectivo territorio) salvo cando algún
dos causantes tivese a residencia habitual na Comunidade Autónoma de Andalucía, Castela-A Mancha
ou Estremadura; en tal caso, a declaración presentarase na oficina da Comunidade Autónoma compe-
tente para liquida-la última herdanza ocorrida no tempo. Se tódolos causantes viven na mesma
Comunidade Autónoma, esta será a competente.

En todo caso, se o causante non tivese residencia habitual en España, presentarase na delegación da
AEAT de Madrid, salvo que concorrendo á sucesión un ou varios habentes causa con residencia habi-
tual en España, se opte por efectua-la presentación, logo de acordo dos interesados, na oficina que
corresponda ó territorio onde calquera deles teña a súa residencia habitual.
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PRAZO DE PRESENTACIÓN

O prazo de presentación é de seis meses contados desde o día de falecemento do causante ou desde
aquel en que adquira firmeza a declaración de falecemento.

Cando se trate dunha extinción do usufructo por causa distinta á do falecemento do usufructuario, o prazo
de presentación é de trinta días hábiles, contados desde o seguinte a aquel en que se produza a extinción
do usufructo, tendo en conta que na extinción do usufructo se esixirá o imposto segundo o título de
constitución [(artigo 26.c) da Lei 29/1987, do 18 de decembro, do imposto sobre sucesións e doazóns].

RELACIÓN DE BENS QUE INTEGRAN A MASA HEREDITARIA

Formalizarase unha única relación de bens por herdanza (modelo D650), salvo cando o rendemento do
imposto se entenda producido en distintas comunidades autónomas. Neste caso procederá a presentación
desta relación en cada unha delas, ainda que a autoliquidación que, de se-lo caso, se formule só se referirá
ó rendemento producido no respectivo territorio da Comunidade Autónoma, salvo cando os causantes
tivesen a súa residencia habitual na Comunidade Autónoma de Andalucía, Castela-A Mancha ou Estremadura.

IMPORTANTE: cando se notifiquen e, no seu caso, se ingresen as liquidacións tributarias que resulten
desta declaración, deberá presentar nesta oficina o “exemplar para o interesado” do modelo D650 ó obxecto
de estamparlle as notas necesarias a efectos rexistrales ou de terceiros.

PARTICIPACIÓN INDIVIDUAL E AUTOLIQUIDACIÓN

Formalizarase unha por suxeito pasivo, de modo que se autoliquidarán tantas participacións
individuais (modelo 650) como suxeitos pasivos interesados na sucesión. Cada autoliquidación
introducirase nun sobre individual, e todas elas, xunto cunha única relación de bens que integran a
masa hereditaria (modelo D650) introduciranse no sobre principal.

O réxime de autoliquidación polo imposto sobre sucesións e doazóns esixe que, tratándose de
adquisicións por causa de morte, incluídas as realizadas polos beneficiarios de contratos de seguro de
vida para o caso de morte do asegurado, tódolos adquirentes interesados na sucesión ou o seguro
estean incluídos no mesmo documento ou declaración e exista a conformidade de todos.

INSTRUCCIÓNS PARA O MODELO D650 DE DECLARACIÓN DE BENS

NORMAS COMÚNS A TÓDALAS PÁXINAS

1. As cifras indicaranse en euros.

2. Cubriranse á máquina. De non ser posible, utilizaranse letras maiúsculas e bolígrafo sobre superficie dura.

3. En tódalas páxinas da relación de bens figurará o NIF/DNI e os apelidos e nome do causante.

IMPORTANTE: nos epígrafes “valor” para cantidade a consignar referirase á parte do ben que se
transmite. (Exemplo: se se trata dun ben ganancial do que se transmite a metade correspondente ó
causante, se o seu valor total é de 6.010,12 euros consignarase a metade do dito valor: 3.005,06 euros).

PÁXINA 1

Delegación da Consellería de Economía e Facenda ou oficina liquidadora.

Consigne a Delegación da Consellería de Economía e Facenda ou oficina liquidadora onde se efectúe
a presentación.

Devengo.

Consigne a data de falecemento do causante, salvo no caso de apartación que se consignará a data da
escritura pública e no caso de consolidación de dominio que se consignará a data de extinción do usufructo.
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Causante, presentador e suxeitos pasivos.

Se dispón de etiquetas identificativas, pégueas nos espacios reservados para o efecto. Se carece delas
ou estas conteñen datos erróneos ou sen actualizar, escriba os datos requiridos.

Se son varios suxeitos pasivos indicarase o número e complementaranse os anexos.

No caso de consolidación do dominio por extinción do usufructo consignaranse os datos do nu propie-
tario que consolide o dominio no epígrafe “Suxeito pasivo”, e no epígrafe “Causante” incluiranse os da
persoa da que a transmisión lucrativa deu orixe á constitución do usufructo.

No recadro “Grupo” consignarase o número do grupo que corresponda ó suxeito pasivo, dos que se
relacionan a continuación:

• Grupo I: Descendentes e adoptados menores de vinteún anos.

• Grupo II: Descendentes e adoptados de vinteún ou máis anos, cónxuxes, ascendentes e adoptantes.

• Grupo III: Colaterais de segundo grao (irmáns) e terceiro grao (sobriños, tíos), e ascendentes e
descendentes por afinidade.

• Grupo IV: Colaterais de cuarto grao (curmáns), graos máis arredados e estraños.

No recadro “Minusvalidez”, marque cun “X” se o suxeito pasivo ten un grao de minusvalidez física, psíquica ou
sensorial igual ou superior ó 33 por 100 ou ó 65 por 100, de acordo co baremo a que se refire o artigo 148 do texto
refundido da Lei xeral da Seguridade Social, aprobado polo Real Decreto Lexislativo 1/1994, do 20 de xuño.

No recadro “Patrimonio preexistente” farase consta-l o tramo no que estea comprendido o patrimo-
nio do suxeito pasivo na data do devengo do imposto. Os tramos vixentes para as sucesións devengadas
a partir do 1 de xaneiro de 2000 son:

• 1.er tramo: De 0 a 402.678,11 euros.

• 2.º tramo: De máis de 402.678,11 euros a 2.007.380,43 euros.

• 3.º tramo: De máis de 2.007.380,43 euros a 4.020.770,98 euros.

• 4.º tramo: De máis de 4.020.770,98 euros.

Título sucesorio.

Marque cun “X” o título sucesorio de que se trate: herdanza, legado ou apartación. Cabe considerar no
recadro “Outros”: doazón mortis causa; contratos ou pactos sucesorios (excluída apartación); as canti-
dades asignadas polos testadores ós testamentarios sempre que excedan do establecido por uso ou
costume, ou do 10 por 100 do valor da masa hereditaria; a percepción de cantidades que as entidades
entreguen ós familiares dos empregados falecidos, salvo as derivadas de seguros sobre a vida para o
caso de falecemento, ou as que deban tributar por IRPF.

Consolidación de dominio.

Marque cun “X” cando, ó extinguirse un dereito de usufructo, se proceda a liquida-la consolidación do
dominio no primeiro ou sucesivos nus propietarios.

No recadro “N.º de expediente”, deberá cubri-lo correspondente á declaración de adquisición de núa
propiedade.

Declaración parcial ou complementaria.

Sinale cun “X” cando se trate dunha declaración parcial ou complementaria.
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Os suxeitos pasivos poden presentar a liquidar ou autoliquidar parcialmente coa finalidade de co-
brar seguros de vida, créditos do causante, haberes devengados e non percibidos, e retirar bens, valo-
res, efectos ou diñeiro que se atopen en depósito ou noutros supostos análogos recollidos
regulamentariamente. Sobre o valor dos bens aplicarase directamente a tarifa e os coeficientes
multiplicadores, sen practicar reducción ningunha, excepto nos casos de liquidacións parciais que se
practiquen para o cobramento de seguros sobre a vida de calquera tipo, que se terán en conta as
reduccións previstas no artigo 20 da Lei do imposto, cos requisitos e límites establecidos nel.

Os suxeitos pasivos poden tamén presentar liquidacións complementarias a unha anterior, dentro ou
fóra do prazo regulamentario.

No recadro “N.º expediente” deberá poñe-lo correpondente á declaración que se complementa.

Non esqueza datar e asina-lo documento de declaración.

PÁXINA 2 - PÁXINA 3

Epígrafe A. Bens inmobles.

Consignarase o valor real dos bens inmobles dos que a titularidade corresponda ó causante, e formen
parte da masa hereditaria excepto os afectos a actividades empresariais ou profesionais. No epígrafe
A1, relacionaranse os bens inmobles rústicos e no epígrafe B2 os bens inmobles urbanos.

INMOBLES URBANOS INMOBLES RÚSTICOS

CÓDIGO USO CÓDIGO CULTIVO CÓDIGO SITUACIÓN

CO Comercial C Labrado CC Estrada comarcal

GA Garaxe H Horta CN Estrada nacional

IN Industrial ER Eira IN Interior

OF Oficina PR Prado NP Núcleo pobación

S Predio V Viña PV Pista veciñal

TE Terraza PD Pradería O Outro

TR Rocho FG Carballeira

VA Vivenda agrícola FC Castiñeira

VI Vivenda MN Monte arborizado

MT Monte non arborizado

MB Monte baixo

E Ermo

O Outro

No ámbito do artigo 25 da Lei 1/1998, do 26 de febreiro, de dereitos e garantías do contribuínte, e se
vostede desexa coñecer o valor real dos bens inmobles obxecto de transmisión (no caso de vivendas en
edificio colectivo, garaxes, rochos, e chalés pegados) pode consultar na oficina xestora que lle corresponda
os coeficientes por municipio que se aplican sobre o valor catastral para calcula-lo devandito valor real.

PÁXINA 3 - PÁXINA 4 - PÁXINA 5

Epígrafe B. Bens e dereitos afectos a actividades empresariais e profesionais.

No epígrafe B1 relacionaranse tódolos bens e dereitos afectos á actividade, excepto os inmobles, que
se detallarán no epígrafe B2 os rústicos e no B3 os urbanos. Sen embargo, incluiranse no epígrafe B1 os
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bens inmobles que formen parte do activo circulante de actividades empresariais, o obxecto do cal sexa
a construcción ou a promoción inmobiliaria.

No epígrafe B4 relacionaranse as débedas afectas á actividade empresarial ou profesional.

PÁXINA 5

Epígrafe C. Depósitos en conta corrente ou de aforro, á vista ou a prazo, contas financeiras e
outros tipos de imposicións en conta.

Respecto de cada unha das contas, depósitos ou imposicións de que o causante fose titular consignarase
a entidade de depósito, o “código conta cliente” ou número das imposicións, e o valor na data do falecemento.

PÁXINA 6

Epígrafe D. Valores representativos da cesión a terceiros de capitais propios.

Relacionaranse tódolos valores representativos da cesión a terceiros de capitais propios dos que o
causante fose titular, consignando na columna N.º valores o número de cada clase de valor.

No epígrafe D1 recolleranse aqueles admitidos a negociación en mercados organizados. No epígrafe
D2, os non negociados.

PÁXINA 7

Epígrafe E.  Valores representativos da participación nos fondos propios de calquera tipo de entidade.

Deben incluírse as accións e participacións no capital social ou nos fondos propios de sociedades,
fondos de investimento ou doutras entidades xurídicas, consignando na columna N.º Valores, o número
de cada clase de títulos.

No epígrafe E1 recolleranse aqueles admitidos a negociación en mercados organizados. No epígrafe
E2, os non negociados.

PÁXINA 8

Epígrafe F. Xoias, peles de carácter suntuario, vehículos, embarcacións, aeronaves, obxectos
de arte e antigüidades.

Debe incluírse o valor real das xoias, peles de carácter suntuario, automóbiles, vehículos de dúas ou
tres rodas, embarcacións de recreo ou deportes náuticos, veleiros, avións, avionetas e demais aeronaves.

Epígrafe G. Demais bens e dereitos de contido económico.

Consignaranse neste epígrafe os bens e dereitos non incluídos nos epígrafes anteriores, como por
exemplo haberes devengados e non percibidos, opcións contractuais, dereitos derivados da propiedade
intelectual ou industrial non afectos a actividades económicas, préstamos concedidos ou outros.

En particular, consignarase o dereito á percepción das cantidades que, calquera que sexa a súa deno-
minación, entreguen as empresas ós familiares de membros ou empregados falecidos, sempre que
non estea disposta expresamente a súa tributación no imposto sobre a renda das persoas físicas.

Total valor bens e dereitos. Recadro  01 .

Faga constar no recadro  01  o resultado de suma-los importes consignados nos recadros   A  a  G  .

Epígrafe H. Bens adicionables á masa hereditaria. Recadro  02 .

Este epígrafe está reservado para incluí-los bens que, sen ser de titularidade do causante na data do
falecemento, procedería adicionar á masa hereditaria.
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Columna Clave de adición. Consigne algunha das seguintes claves:

• A1. Bens e dereitos adicionables por pertenceren ó causante ata o ano anterior ó falecemento, salvo
proba en contrario. Esta adición afectará a tódolos habentes causa na mesma proporción, salvo que
fidedignamente se acredite a transmisión a algunha persoa en particular; en tal caso só afectará a
ésta, que asumirá a condición de herdeiro para efectos fiscais.

• A2. Bens e dereitos adicionables por telos adquirido en usufructo e a título oneroso o causante, e en
núa propiedade un herdeiro, legatario, parente dentro do terceiro grao ou cónxuxe de calquera deles
ou do causante, nos tres anos anteriores ó falecemento. Esta adición afectará exclusivamente ó
adquirente da núa propiedade, ó que se liquidará pola transmisión “mortis causa” do pleno dominio.

• A3. Bens e dereitos adicionables por seren transmitidos polo causante a título oneroso durante os
cinco anos anteriores ó seu falecemento, reservándose este o usufructo ou outro dereito vitalicio,
salvo cando se trate dun contrato de renda vitalicia celebrado cunha entidade dedicada legalmente
a este xénero de operacións. Esta adición afectará exclusivamente ó adquirente da núa propiedade,
ó que se liquidará pola transmisión “mortis causa” do pleno dominio.

• A4. Valores e efectos depositados dos que os xustificantes se endosasen, se con anterioridade ó
falecemento do endosante non se retirasen aqueles ou tomado razón do endoso nos libros do depo-
sitario, e os valores nominativos que fosen igualmente obxecto de endoso, se a transferencia non se
fixese constar nos libros da entidade emisora con antelación ó falecemento do causante, salvo pro-
ba en contrario. Esta adición afectará excqsivamente ó endosatario dos valores.

Exclusión das adicións: non se practicarán as adicións cando o satisfeito polo imposto sobre transmisións
patrimoniais e actos xurídicos documentados sexa superior ó que correspondería pagar polo imposto
sobre sucesións. De ser inferior, procede a adición, pero o suxeito pasivo ten dereito a que se lle
deduza da liquidación practicada polo imposto sobre sucesións o satisfeito polo imposto sobre
transmisións patrimoniais e actos xurídicos documentados.

PÁXINA 9

Epígrafe I. Exencións. Recadro  03 .

Dan dereito a este tipo de exención a adquisición dos seguintes bens, para os que se utilizarán as
seguintes claves, que se consignarán na columna clave de exención:

• X1. Bonos de caixa dos bancos industriais ou de negocios.

• X2. Prédios rústicos ou explotacións agrarias nos supostos previstos nos artigos 10.1 e 20.1 da Lei
19/1995, do 4 de xullo, de Modernización das explotacións agrarias (artigo 10.1, adquisición de
terreos que permita completar baixo un só linde superficie suficiente para constituír unha explotación
prioritaria; artigo 20.1, adquisición por agricultor novo ou asalariado agrario).

As exencións correspondentes a seguros de vida reflectiranse no seu epígrafe específico.

Epígrafe J. Enxoval doméstico. Recadro  05 .

O enxoval doméstico forma parte da masa hereditaria e valorarase no 3 por 100 do importe do patrimo-
nio sucesorio do causante (valor calculado) salvo que os interesados asignen a este enxoval un valor
superior, ou proben fidedignamente a súa inexistencia, ou que o seu valor é inferior ó que resulte da
aplicación da referida porcentaxe (valor estimado). O valor calculado do enxoval doméstico se minorarase
no dos bens que por disposición do artigo 1.321 do Código civil ou disposicións de dereito civil, foral ou
especial deben entregarse ó cónxuxe sobrevivente, o valor do cal se fixará no 3 por 100 do valor
catastral da vivenda habitual do matrimonio.

En Valor estimado, consigne o valor do enxoval doméstico conforme a estimación efectuada polos
interesados. (Recadro  ve ).
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En Valor calculado proceda da seguinte forma:

• Recadro  a . Consigne o valor do patrimonio sucesorio, é dicir, traslade aquí o importe resultante de
restar ó recadro  01  a  07 .

• Recadro  b . Consigne o resultado de aplicar o 3 por 100 ó patrimonio sucesorio, é dicir, á cantidade
consignada no recadro a anterior.

• Recadro  c . Consigne o valor catastral da vivenda habitual do matrimonio, en caso de que exista
cónxuxe sobrevivente.

• Recadro d . Farase consta-lo resultado de aplica-lo 3 por 100 ó valor consignado no recadro c anterior.

• Recadro  vc . Consigne, de se-lo caso, a diferencia entre os importes relacionados nos recadros b e d.

• Recadro  05 . Valor enxoval doméstico. Consigne a cantidade que proceda, entre o valor estimado
(recadro ve) e o total valor calculado (recadro vc), tendo en conta que o valor do enxoval doméstico
será o valor calculado salvo que os interesados asignen a este enxoval un valor superior, ou proben
fidedignamente a súa inexistencia ou que o seu valor é inferior ó calculado.

Epígrafe K. Cargas e gravames deducibles. Recadro  07 .

Unicamente serán deducibles as cargas ou gravames de natureza perpetua, temporal ou redimible que aparezan
directamente establecidas sobre os bens e diminúan realmente o seu capital e valor, como os censos e as
pensións, sen que merezan tal consideración as que constitúan obriga persoal do adquirente nin as que, como
as hipotecas e os peñores, non supoñan diminución do valor do transmitido, sen prexuízo de que as débedas
que garantan poidan ser deducidas se concorren os requisitos establecidos para as débedas deducibles.

Cando non constase expresamente a duración das pensións, cargas ou gravames deducibles,
considerarase ilimitada.

Entenderase como valor do censo o do capital que deba entregarse para a súa redención segundo as
normas do Código civil ou das lexislacións forais. O valor das pensións obterase capitalizándoas ó tipo
de xuro legal do diñeiro determinado na Lei de orzamentos xerais do Estado, e tomando do capital
resultante aquela parte que, segundo as regras establecidas para valora-los usufructos, corresponda á
idade do pensionista, se a pensión é vitalicia, ou a duración da pensión se é temporal.

Epígrafe L. Débedas deducibles. Recadro  08 .

Poderán deducirse, con carácter xeral, as débedas que deixase contraídas o causante da sucesión sempre
que a súa existencia se acredite por documento público, ou por documento privado que reúna os requisitos
do artigo 1227 do Código civil ou se xustifique doutro modo a existencia daquelas, agás as que o fosen a
favor dos herdeiros ou dos legatarios de parte alícuota e dos cónxuxes, ascendentes, descendentes ou
irmáns daqueles aínda que renuncien á herdanza. A Aministración poderá esixir que se ratifique a débeda en
documento público polos herdeiros, coa comparecencia do acredor. En especial, serán deducibles as canti-
dades que deba o causante por razón de tributos do Estado, de comunidades autónomas ou de corporacións
locais ou por débedas da Seguridade Social e que se satisfagan polos herdeiros, testamentarios ou adminis-
tradores da masa hereditaria, aínda que correspondan a liquidacións xiradas despois do falecemento.

PÁXINA 10

Epígrafe M. Gastos deducibles. Recadro  09 .

Serán deducibles da masa hereditaria:

a) Os gastos que, cando a testamentaría ou o ab intestato adquiran carácter litixioso, se ocasionen no
litixio en interese común de tódolos herdeiros pola representación lexítima das ditas testamentarías
ou ab intestatos, sempre que resulten debidamente probados con testemuño dos autos; e os de
arbitraxe, nas mesmas condicións, acreditados por testemuño das actuacións.
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b) Os gastos de última enfermidade satisfeitos polos herdeiros, en canto se xustifiquen.

c) Os gastos de enterro e funeral en canto se xustifiquen e ata onde garden a debida proporción ca
masa hereditaria, conforme os usos e costumes de cada localidade.

Non serán deducibles os gastos que teñan a súa causa na administración do patrimonio sucesorio.

Masa hereditaria neta. Recadro  11 .

Como masa hereditaria neta (recadro  11 ) farase constar o resultado de minora-lo total valor bens e dereitos
(recadro  01 ), bens adicionables (recadro  02 ) e enxoval doméstico (recadro  05 ), no importe das exencións
(recadro  03 ) e deduccións (recadros  07 ,  08  e  09 ). É dicir,  11  =  01  +  02  -  03  +  05  -  07  -  08  -  09  .

Epígrafe N. Relación de bens e dereitos legados ou atribuídos singularmente polo suxeito pasi-
vo a determinados habentes dereito. Recadro  12 .

Este epígrafe ten por obxecto recoller os bens e dereitos atribuídos especificamente polo testador a
persoas determinadas, que normalmente haberán de deducirse da masa hereditaria neta para determi-
na-la masa hereditaria para repartir, aínda que, de se-lo caso, poden implica-lo reparto de toda a masa.

En Descrición do legado describiranse sucintamente os bens e dereitos legados, con referencia ó
epígrafe da declaración e número de orde en que se fixo figura-lo ben ou dereito.

En Valor neto farase consta-lo valor do ben menos as cargas que puidesen recaer sobre el ou as débedas
garantidas con el e que asumira o legatario. Para o caso do legado de bens, que non o sexan en pleno
dominio, e para os efectos do cálculo numérico, teranse en conta as regras de valoración definidas no epígrafe
das instruccións do modelo 650 correspondente á PARTICIPACIÓN INDIVIDUAL-AUTOLIQUIDACIÓN.

PÁXINA 11

Epígrafe O. Percepcións de contratos de seguro sobre a vida. Recadro  21 .

Consignaranse as cantidades percibidas polo beneficiario así como os demais datos solicitados que fan
referencia á póliza subscrita. Se se trata de rendas temporais ou vitalicias, consignarase o valor actual.

Só se sumará no recadro  21  o importe dos seguros non exentos.

Epígrafe P. Doazóns e apartacións acumulables. Recadro  22 .

No caso de falecemento do doador, acumúlase á base da herdanza o valor das doazóns realizadas
polo causante nos cinco anos anteriores ó falecemento e o das apartacións en todo caso. Esta acumu-
lación realizarase única e exclusivamente para efectos do cálculo do tipo medio, e só para os herdeiros
afectados. (Ver páxina e seguintes das instruccións).

Epígrafe Q. Solicitude de reduccións non aplicables de oficio.

Sinalaranse neste epígrafe as reduccións que os suxeitos pasivos queren solicitar e que a súa conce-
sión está suxeita a determinadas condicións. As restantes reduccións que prevé a normativa do imposto
serán aplicadas de oficio pola oficina xestora no caso de presentación para liquidar. No suposto de
autoliquidación, o suxeito pasivo deberá computar no recadro correspondente do modelo 650 de
autoliquidación o importe de todas elas.

Reducción do 95 por 100 por adquisición de empresas individuais ou negocios profesionais e participacións
en entidades.

Aplícase esta reducción, nun importe do 95 por 100 da parte atribuíble ó suxeito pasivo, á adquisi-
ción de empresas individuais ou negocios profesionais e participacións en entidades ou dereitos de
usufructo que recaian sobre eles ós que sexa aplicable a exención do epígrafe 8.º do artigo 4.º da



12

Lei do imposto sobre o patrimonio cando a transmisión se faga a favor de cónxuxes, descendentes
ou adoptados ou, cando estes últimos non existan, a favor de ascendentes, adoptantes e colaterais
do falecido ata o terceiro grao. A adquisición deberá manterse durante os dez anos seguintes ó
falecemento do causante, salvo que falecese o adquirente dentro deste prazo. No caso de non
cumprirse o requisito de permanencia, deberá pagarse a parte do imposto que se deixase de ingre-
sar como consecuencia da reducción practicada, e os xuros de demora, mediante a presentación
de declaración complementaria.

Conforme o artigo 4 epígrafe 8.º da Lei do imposto sobre o patrimonio, están exentos:

“Un. Os bens e dereitos das persoas físicas necesarios para o desenvolvemento da súa actividade
empresarial ou profesional, sempre que esta se exerza de forma habitual, persoal e directa polo suxeito
pasivo e constitúa a súa principal fonte de renda.

Para os efectos do cálculo da principal fonte de renda, non se computarán nin as remuneracións das
funcións de dirección que se exerzan nas entidades a que se refire o número dous deste epígrafe, nin
calquera outras remuneracións que traian a súa causa da participación nas ditas entidades.

Tamén estarán exentos os bens e dereitos comúns a ámbolos membros do matrimonio, cando se
utilicen no desenvolvemento da actividade empresarial ou profesional de calquera dos cónxuxes, sempre
que se cumpran os requisitos do parágrafo anterior.

Dous. As participacións en entidades, con ou sen cotización en mercados organizados, sempre que
concorran as condicións seguintes:

a) Que a entidade non teña por actividade principal a xestión dun patrimonio mobiliario ou inmobiliario.
Entenderase que unha entidade non xestiona un patrimonio mobiliario ou inmobiliario e que, polo tanto,
realiza unha actividade empresarial cando, por aplicación do establecido no artigo 75 da Lei 43/1995, do
27 de decembro, do imposto sobre sociedades, a entidade non reúna as condicións para considerar que
máis da metade do seu activo está constituído por valores ou é de simple tenza de bens.

b) Que, cando a entidade revista forma societaria, non concorran os supostos establecidos no artigo 75
da Lei 43/1995, do 27 de decembro, do imposto sobre sociedades, salvo o recollido na letra b) do
número 1 do dito artigo.

c) Que a participación do suxeito pasivo no capital da entidade sexa, polo menos, do 15 por 100,
computado de forma individual, ou do 20 por 100 conxuntamente co seu cónxuxe, ascendentes,
descendentes ou colaterais de segundo grao, xa teña a súa orixe o parentesco na consanguinidade,
na afinidade ou na adopción.

d) Que o suxeito pasivo exerza efectivamente funcións de dirección na entidade, percibindo por iso
unha remuneración que represente máis do 50 por 100 da totalidade dos rendementos empresariais,
profesionais e de traballo persoal.

Para os efectos do cálculo anterior non se computarán entre os rendementos empresariais, profesionais e
de traballo persoal, os rendementos da actividade empresarial a que se refire o número 1 deste epígrafe.

Cando a participación na entidade sexa conxunta con algunha ou algunhas das persoas ás que se refire a
letra anterior, as funcións de dirección e as remuneracións derivadas dela deberán cumprirse polo menos
nunha das persoas do grupo de parentesco, sen prexuízo de que todas elas teñan dereito á exención.

A exención só alcanzará o valor das participacións, determinado conforme as regras que se establecen
no artigo 16. un desta lei, na parte que corresponda á proporción existente entre os activos necesarios
para o exercicio da actividade empresarial ou profesional, minorados no importe das débedas deriva-
das dela, e o valor do patrimonio neto da entidade.

Tres. Regulamentariamente determinaranse:
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a) Os requisitos que deban concorrer para que sexa aplicable a exención en canto ós bens, dereitos e
débedas necesarios para o desenvolvemento dunha actividade empresarial ou profesional.

b) As condicións que deben reuni-las participacións en entidades”.

O regulamento que desenvolve esta exención é o Real decreto 1704/1999, do 5 de novembro (BOE do
6/11/1999).

Pode consultarse a Resolución 2/1999 da Dirección Xeral de Tributos (BOE do 10/04/1999) sobre a
forma de aplicación desta reducción.

Reducción do 99 por 100 por adquisición de empresas individuais ou negocios profesionais e participacións
en entidades sitas en Galicia.

Nos casos en que na base impoñible dunha adquisición “mortis causa” estivese incluído o valor dunha
empresa individual ou dun negocio profesional o cal o seu centro de xestión radique en Galicia, ou de
participacións en entidades ou de dereitos de usufructo sobre estes, practicarase unha reducción do
99 por 100 do mencionado valor cando concorran as seguintes circunstancias:

a) Que o centro de xestión da empresa ou do negocio profesional, ou o domicilio fiscal da entidade se
encontre situado en Galicia, e se manteña durante os cinco anos seguintes á data de devengo do
imposto.

b) Que á data do devengo do imposto á empresa individual, ó negocio profesional ou ás participacións
lles sexa de aplicación a exención regulada no apartado 8.º do artigo 4 da Lei 19/1991, do 6 de xuño, do
Imposto sobre o patrimonio.

c) Que cando se trate de participacións en entidades, estas teñan a consideración de empresas de
reducida dimensión consonte o disposto no artigo 122 da Lei 43/1995, do 27 de decembro, do Imposto
de sociedades.

d) Que a adquisición corresponda ó cónxuxe, descendentes ou adoptados, ascendentes ou adoptantes
e colaterais, por consanguinidade ata o terceiro grao inclusive, do causante.

e) Que o adquirente manteña o adquirido e teña dereito á exención no Imposto sobre o patrimonio
durante os cinco anos seguintes ó devengo do imposto, agás que, dentro do dito prazo falecese o
adquirente ou transmitise a adquisición en virtude de pacto sucesorio consonte o previsto na Lei de
dereito civil de Galicia.

Se deixaran de cumprirse os requisitos de permanencia da adquisición ou mantemento do centro de
xestión ou, de se-lo caso, o domicilio fiscal ou o dereito á exención no Imposto sobre o patrimonio,
deberá pagarse a parte do imposto que se deixase de ingresar como consecuencia da reducción prac-
ticada e os intereses de demora.

Reducción por adquisición de bens integrantes do patrimonio histórico ou cultural.

Ademais da anterior reducción, cando na base impoñible correspondente a unha adquisición “mortis
causa” do cónxuxe, descendentes ou adoptados da persoa falecida se incluísen bens comprendidos
nos epígrafes un, dous ou tres do artigo 4 da Lei 19/1991, do 6 de xuño, do Imposto sobre o patrimonio,
en canto integrantes do patrimonio histórico español ou do patrimonio histórico ou cultural das comuni-
dades autónomas, aplicarase, así mesmo, unha reducción do 95 por 100 do seu valor cos mesmos
requisitos de permanencia sinalados anteriormente.

Reducción por adquisición da vivenda habitual do causante.

Nas adquisicións da vivenda habitual do causante aplicarase o 95 por 100 de reducción sobre a parte do valor da
vivenda incluída na súa base impoñible, con límite de 122.606,47 euros por cada suxeito pasivo, cando os
adquirentes sexan o cónxuxe, ascendentes ou descendentes do causante, ou ben parente colateral maior de
sesenta e cinco anos que convivise co causante durante os dous anos anteriores ó falecemento. A aplicación
desta reducción requirirá que a adquisición se manteña durante os dez años seguintes ó falecemento do causan-
te, salvo que, pola súa vez, falecese o adquirente dentro deste prazo. No caso de non cumprirse o requisito de
permanencia, deberá pagarse a parte do imposto que se deixase de ingresar e os xuros de demora.

Para acredita-la condición de vivenda habitual será necesario presentar certificado de empadroamento
do causante na dita vivenda, así como para a acreditación da convivencia do parente colateral.
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Pode consultarse a Resolución 2/1999 da Dirección Xeral de Tributos (BOE do 10/04/1999) sobre a forma
de aplicación desta reducción.

Reducción por adquisición de explotacións agrarias.

Consigne a porcentaxe de reducción que se solicita:

90%. Transmisión íntegra da explotación, realizada en favor ou polo titular doutra explotación agraria
prioritaria (100 por 100 se o adquirente é un agricultor novo ou un asalariado agrario).

75%. Transmisión parcial de explotacións e predios rústicas en favor dun titular dunha explotación agraria
prioritaria (85 por 100 se o adquirente é un agricultor novo ou un asalariado agrario).

50%. Transmisión de terreos para completar baixo un só linde o 50 por 100 ou máis da superficie dunha
explotación.

Resultan así mesmo aplicables as reduccións por transmisión mortis causa de superficies rústicas de
dedicación forestal reguladas na disposición adicional 4.ª da Lei 19/1995, do 4 de xullo, de modernización
das explotacións agrarias.

Para acredita-las circunstancias anteriormente sinaladas será necesario presentar certificación expedida
polo Instituto Lácteo e Gandeiro de Galicia (ILGGA).

Reducción do 99 por 100 por adquisición de explotacións agrarias sitas en Galicia.

Nos casos nos que na base impoñible dunha adquisición “mortis causa” estivese incluído o valor dunha
explotación agraria situada en Galicia ou de dereitos de usufructo sobre esta, practicarase unha reducción
do 99 por 100 do mencionado valor cando concorran as seguintes circunstancias:

a) Que na data do devengo, o causante tivera a condición de agricultor profesional.

b) Que a adquisición corresponda ó cónxuxe, descendentes ou adoptados, ascendentes ou adoptantes
e colaterais, por consanguinidade ata o terceiro grao inclusive, do causante.

c) Que o adquirente manteña no seu patrimonio a explotación agraria durante os cinco anos seguintes
ó devengo do imposto, agás que dentro do dito prazo falecese o adquirente ou transmitise a explotación
en virtude de pacto sucesorio consonte o previsto na Lei de dereito civil de Galicia.

Reducción do 99 por 100 por adquisición de elementos dunha explotación agraria sita en Galicia.

Cando na base impoñible dunha adquisición “mortis causa” estivese incluído o valor de elementos dunha
explotación agraria situada en Galicia ou de dereitos de usufructo sobre estes practicarase unha reduc-
ción do 99 por 100 do mencionado valor cando concorran as seguintes circunstancias:

a) Que a adquisición corresponda ó cónxuxe, descendentes ou adoptados, ascendentes ou adoptantes
e colaterais, por consanguinidade ata o terceiro grao inclusive, do causante.

b) Que na data do devengo os adquirentes teñan a condición de “agricultor profesional” e sexan titulares
dunha explotación agraria áque estean afectos os elementos que se transmiten.

c) Que o adquirente manteña os elementos adquiridos afectos á súa explotación agraria durante os cinco
anos seguintes ó devengo do imposto, agás que dentro do devandito prazo falecese o adquirente ou
transmitise os elementos en virtude de pacto sucesorio consonte o previsto na Lei de dereito civil de
Galicia.

Se deixaran de cumprirse os requisitos de permanencia da adquisición ou mantemento do centro de
xestión ou, de se-lo caso, o domicilio fiscal ou o dereito á exención no Imposto sobre o patrimonio, deberá
pagarse a parte do imposto que se deixase de ingresar como consecuencia da reducción practicada e os
intereses de demora.

Para os efectos da aplicación desta reducción e da anterior, os termos de “explotación agraria”, “agricultor
profesional” e “elementos dunha explotación” son os definidos na Lei 19/1995, do 4 de xullo, de moderni-
zación das explotacións agrarias.
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Incompatibilidade das reduccións.

A reducción do 99 por 100 por adquisición de empresas individuais ou negocios profesionais e participacións
en entidades sitas en Galicia e a reducción do 99 por 100 por adquisición de explotacións agrarias ou de
elementos dunha explotación agraria sitas en Galicia serán incompatibles, para unha mesma adquisición,
entre si e coa aplicación da reducción do 95 por 100 por adquisición de empresas individuais ou negocios
profesionais e participacións en entidades e coa reducción por adquisición de explotacións agrarias.
Aplicarase a que corresponda segundo a opción dos interesados.

Reducción por transmisión consecutiva mortis causa.

Consigne o importe do satisfeito previamente como cota tributaria polas transmisións “mortis causa”, cando
uns mesmos bens fosen obxecto de dúas ou máis transmisións “mortis causa” en favor de descendentes
ou adoptados nun período máximo de 10 anos, e se proceda a liquida-la segunda ou ulteriores transmisións.
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Espacio reservado para a etiqueta identificativa

(Se non dispón de etiquetas, faga constar a continuación os seus

datos identificativos, así como os do domicilio fiscal)

Causante
Apelidos e nomeNIF

Domicilio
fiscal Rúa/Praza/Avenida. Nome da vía pública Número

ProvinciaConcello Código postal

Contén ........ sobres individuais

Delegación da Consellería
de Economía e Facenda de

Oficina Liquidadora de
Distrito Hipotecario de

€



1.º) Modelo D650, e no caso de autoliquidacións tantos 650 nos seus sobres individuais como suxeitos pasivos.

2.º) Certificado de defunción e do Rexistro Xeral de Actos de Derradeira Vontade.

3.º) Testamento, testemuño, acta ou relación de herdeiros.

4.º) Pólizas de seguro da vida ou certificado de seguro.

5.º) Certificados de saldos bancarios e contas de valores.

6.º) Títulos de adquisición dos bens polo causante.

7.º) Fotocopia do NIF dos suxeitos pasivos e do causante (no seu defecto o DNI).

8.º) Copia do último recibo do pagamento do imposto sobre bens inmobles, ou en defecto do anterior, certificado do xerente
do catastro que acredite o valor catastral.

NON SE ESQUEZA DE INCLUÍ-LA SEGUINTE DOCUMENTACIÓN


